71. Cf. BERNAT SILVESTRE, *In En.* VI, 1: «Antequam philosophia ad id vigoris adolesceret, theologie professores aliud esse inferos quam corpora humana negaverunt. Inferos autem corpora dixerunt eo quod in rebus nil aliud inferius invenerunt. [...] Cum itaque nil sit inferius humano corpore, infernum id appellaverunt. Quod autem legimus in inferis animas coactione teneri quadam a spiritibus carcerariis, hoc idem dicebant pati anime in corporibus a viciis» (ed. JONES, JONES 1977: 28-29); *ibid.*, 718, 724: «Secundum autem quod homines nascuntur, deus cuique corpori suam animam demittit, et poete dixerunt non aliud esse infernum quam hoc corpus. In hoc enim anima quasi tenebroso carcere clausa corporeis vitiis polluitur et sordes attrahit» (ed. JONES, JONES 1977: 119). La primera part de l'exposició que Pietro fa d'aquesta doctrina és pràcticament una glossa de DANTE, *Par.* IV, 49-63, on Beatrice explica el mite platònic de l'ànima humana, que induí a l'error aquells qui l'interpretaren literalment i no compreguren la part de veritat que conté. Aquesta circumstància reforça la sospita que Pietro Alighieri tingué ben present l'exemple de Plató a l'hora de pensar el problema de l'*integumentum* o l'expressió figurada en el conjunt de la visió dantesca.

tot et similes sustinet passiones [...]. Que oppinio erronea est et reprobanda et contra fidem, et sic non tenenda. (f. 3<sup>r</sup> [Nan 12-13])

Segons la teologia cristiana, l'infern és realment un abisme destinat *naturaliter* a la damnació eterna de les ànimes pecadores, tal com el descriu Dante «in quantum loquitur de inferno essentiali». Pietro raona la necessitat d'una pena ultramundana per a les ànimes que moren en pecat mortal i cita autoritats bíbliques en suport de la ubicació subterrània de l'infern:

Quare \*dic [ms. dicit] quod naturalis descensus est quando anima exuta a corpore in mortali peccato descendit in abyssum terre ad penas infernales. Nam et leges dicunt civiles quod homo delinquendo naturaliter obligatur ad corporalem penam. Idem etiam et in anima que in mortali peccato absque penitentia decedit consentire videtur penas ex eo pati, ex quo tali consensu orritur naturalis obligatio, et sic naturaliter in infernum descendit quodammodo propter accidens peccati, esto quod substantialis eius anime natura, ut spiritualis, sit ascendere, ut faciunt anime bone. Et quod infernus sit in dicto loco et abissu terre, testantur sacre Scripture multe quod ibi anime peccatorum crucientur [...]. Et sic hoc modo loquitur noster auctor in quantum loquitur de inferno essentiali. (f. 3<sup>v</sup> [Nan 13-14])

Mitjançant aquest contrast Pietro subratlla que la doctrina escatològica de l'*Inferno*, tot i consistir en una descripció certament poètica de l'infern essencial, és tanmateix rigorosament cristiana i requereix una exegesi il·luminada per la fe i la veritat teològica.<sup>72</sup> En canvi, l'autèntica dimensió moral de la catàbasi dantesca sí que apareix a la llum dels seus antecedents pagans:

Virtuosus descensus est et moralis ad inferos quando aliquis ad cognitionem terrenorum descendit intellectualiter ut, cognita natura temporalium et terrenorum, spernat ea tamquam felix, secundum Boecium dicentem: \*«Felix mundi cognitor rerum» [Nan «Felix qui potuit gravis / terre solvere vincula»], et Virgilius: «Felix qui mundi potuit cognoscere causas»; non ut in talibus rebus terrenis et in earum delectatione non vera remaneat, sed penitus ab eis \*avertat [ms. adv-] se et facilius creatori per creaturas deserviat, ut fecit Hercules, Orfeus, Theseus et Eneas. [...] Similiter et auctor noster ad hunc talem infernum, scilicet ad cognitionem terrenorum, fingit nunc se descendisse per modum \*infrascriptum [Nan istum] ut talia per modum demonstrationem \*abiciat [Nan alliciat].

Viciosus est descensus talis cum quis cum tota mente in viciis et temporalibus occupatur, ut Euridices supradicta et Peritheus, et isti tales non revertuntur nisi raro. Unde Iob in septimo: «Qui descendit \*ad inferos [Nan in infernum] non ascendet \*nisi gratia [Nan in gloriam] Dei», ut in autore nostro et sociis Enee \*et [ms. ut] Ulixis conversis \*a [ms. in] Circe in bestias. (ff. 3<sup>v</sup>-4<sup>r</sup> [Nan 14-16])

---

72. A propòsit del discurs d'Anquises sobre la purificació de les ànimes alliberades del cos, Bernat Silvestre subratlla els límits de la poesia pagana i la necessitat que l'exegega cristià sàpiga destriar-hi el gra de la palla; cf. BERNAT SILVESTRE, *In En.* VI, 743: «Sciendum quod dicit ut poeta multa miranda, sed non omnia credenda. Si enim luculente sue sapientie quedam caliginosa et falsa aliquando non interseruisset, paganus non esset. Nulli enim omnia vera nosse vel dixisse contingit nisi cui sol veritatis et lumen fidei illuxit. Unde quod laudandum hic dixerit probetur; quod autem philosophice et false respuatur» (ed. JONES, JONES 1977: 122). Aquell «cui sol veritatis et lumen fidei illuxit» només podia ésser un poeta cristià, com ara Dante.

L'infern moral és la corrupció de l'ànima seduïda per la concupiscència terrenal. Hom davalla virtuosament en aquest infern moral, i en retorna sa i estalvi, quan contempla intel·lectualment la inanitat dels béns terrenals i se n'aparta per cercar els béns superiors; hi davalla, en canvi, viciosament, i amb escasses possibilitats de retorn, el pecador que es lliura completament a la concupiscència terrenal, de la qual difícilment pot apartar-se sense l'auxili de la gràcia divina. Hèrcules, Teseu, Orfeu i Enees hi davallaren virtuosament i van reveure la llum, mentre que Eurídice i Pirítous restaren presoners de Plutó, obstinats en el vici.<sup>73</sup> I Dante reviu com a personatge aquells grans mites de la poesia clàssica, emprenent amb èxit un *descensus ad inferos* que representa al·legòricament una experiència intel·lectual orientada a la conversió moral: «Similiter et auctor noster ad hunc talem infernum, scilicet ad cognitionem terrenorum, fingit nunc se descendisse [...] ut talia per modum demonstrationis abiciat». A propòsit de l'incipit de la *Commedia* Pietro reforçarà teològicament aquesta interpretació al·legant una sèrie de paral·lels bíblics, potser amb la glossa de Tomàs d'Aquino.<sup>74</sup>

Només que Dante no recorre exactament aquells inferns virgilians per on la Sibilla de Cumes va menar Enees fins a Anquises. Hi retroba molts dels seus elements topogràfics i monstres mitològics, però el conjunt s'ha transformat per a adaptar-se precisament a les exigències de l'escatologia cristiana i a l'especulació moral de l'autor. Els estatges i les categories morals que integren aquesta nova topografia

---

73. Tot seguit Pietro exposa breument la interpretació moral de les catàbasi d'Hèrcules, Orfeu i Enees, sobre els quals vegeu, respectivament, BERNAT SILVESTRE, *In En.* VI, 123 i 392; 119; V, 723 i VI, 108 (ed. JONES, JONES 1977: 56 i 87-88; 53-55; 27-28 i 51-52). No explica pas la de Teseu i Pirítous, però inclou Teseu entre els virtuosos, tot i que Virgili l'esmenta al Tàrtar (*Aen.* VI, 617-618). Teseu i Pirítous davallaren a l'infern per raptar Prosèrpina (*Aen.* VI, 397), estimada per Pirítous, però caigueren presoners de Plutó, que els encadenà a l'infern. Segons una important tradició mitogràfica (cf. esp. SERVI, *In Aen.* VI, 617), Hèrcules aconseguí d'alliberar-ne Teseu. Pietro Alighieri (*In Inf.* IX, ad 2 i ad 3) acollí aquesta versió del mite, influït probablement per NICHOLAS TREVET, *Exp. Herc. fur.* p. 18.4-12; vegeu la nota al *Tractat de les penes particulars d'infern* X, 5-6. Els companyons d'Ulisses, convertits temporalment en bèsties per Circe, i els d'Enees, ocupats a cercar provisions després de fondejar a la platja de Cumes, no són exemples de catàbasi, però reberen de l'exegesi medieval una interpretació coincident; sobre els companyons d'Ulisses i d'Enees vegeu, respectivament, BERNAT SILVESTRE, *In En.* III, 386 i VI, 7-8 (ed. JONES, JONES 1977: 21-22 i 34-35).

74. MAZZONI 1963: 311 n. Cf. PIETRO ALIGHIERI, *In Inf.* I ad 1, 41-45 [*Nan* 25-26]: «Et Ysaia XXXVIII<sup>o</sup> [10] ait: "In dimidio dierum meorum vadam ad portas inferi". Propterea descendit in infernum iuvenis, ne descendat moriens. Ut nunc fecit Dantes, qui descendit iuvenis, id est in medio vite, ad infernum, id est ad predictam cognitionem terrenorum, ut, eis probabiliter abominatis, moriens non vadat ad essentialium infernum»; TOMÀS D'AQUINO, *Super psalmo* 54, 16 («Veniat mors super illos, et descendant in infernum viventes»): «Et designatur in his duplex poena, quam Psalmista non optat sed pronunciat. Una quam sustinebunt in Inferno post hanc vitam; alia quam hic in vita patiuntur. Post vitam patiuntur mortem damnationis aeternae. [...] Sed in vita descendant in Infernum, id est in voraginem vitiorum. [...] Vel descendant viventes post hanc vitam, id est descendant cum affectu quem habent, qui est vita eorum, ad Infernum. Vel si dicatur optative, tunc exponitur sic; mors, scilicet iustitiae qua interius moritur peccato. [...] Descendant viventes, vita iustitiae in Infernum per considerationem, secundum illud Isaiae XXXVIII: in dimidio dierum meorum vadam ad portas Inferi. Et qui sic per considerationem poenarum ut eas evadant, descendant viventes non descendant morientes».